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Abstrakt

Přínos provedení mikrofraktur acetabula při artroskopické

terapii chondrálních defektů u femoroacetabulárního impingement

syndromu- dvouleté výsledky multicentrické prospektivní

randomizované studie.

Cíl studie: Prezentujeme dvouleté klinické výsledky prospektivní

randomizované multicentrické studie u pacientů s artroskopicky ošetřeným

femoroacetabulárním impingement syndromem a současným provedením

mikrofraktur chondrálních lézí acetabula IV. stupně.

Materiál a metodika: Zhodnotili jsme soubor 55 pacientů z původně

92 zařazených se základní diagnosou FAI syndromu s peroperačně

prokázanou chondropatií acetabula IV. stupně velikosti do 4 cm2, kteří

podstoupili dvěma zkušenými operatéry komplexní artroskopický výkon na

kyčli (korekce strukturální cam a/nebo pincer deformity, refixace nebo

částečné odstraněné labra, atd.). Pacienti byli peroperačně randomizováni

obálkovou metodou do dvou skupin. Ve skupině 1 (31 pacientů) byly

provedeny mikrofraktury defektu chrupavky a ve skupině 2 jen debridement

defektu. Zhodnocenou skupinu celkem tvořilo 7 profesionálních a

48 rekreačních sportovců (33 mužů a 22 žen) s průměrným věkem 34,4 ve

skupině 1 a 31,1 ve skupině 2. Předoperačně a dále pooperačně v 6., 12. a

24. měsíci jsme hodnotili parametry mHHS a VAS a dále jsme zaznamenávali

revizní operace, konverzi na endoprotézu a výskyt komplikací.

Výsledky: Předoperačně nebyl mezi oběma skupinami zaznamenán

statisticky významný rozdíl v hodnocených parametrech (mHHS a VAS). U

obou skupin byl v pooperačním období (6., 12. a 24. měsíc) zaznamenán

staticky významný nárůst mHHS i VAS. Při srovnání hodnot parametru

mHHS v jednotlivých hodnocených časech mezi skupinami 1 versus 2 jsme

prokázali statisticky významný rozdíl ve 12. a 24. měsíci od operace

(P<0,001) a to ve prospěch skupiny 1. V 6. pooperačním měsíci nebyl

prokázán mezi oběma skupinami statisticky významný rozdíl v tomto

parametru (P = 0,068). Při srovnání parametru VAS mezi oběma skupinami

v jednotlivých časech jsme neprokázali statisticky významný rozdíl v 6. a

12. měsíci od operace (P= 0,83 / P= 0,39). Statisticky významný rozdíl

parametru VAS byl zaznamenán pouze ve 24. měsíci od operace a to ve

prospěch skupiny 1 (P<0,037). V průběhu sledování jsme k revizní

artroskopické operaci kyčle indikovali celkem 3 pacienty (dva ze skupiny 1)

a u jedné pacientky jsme provedli endoprotézu. Nezaznamenali jsme žádné

závažné peri- ani pooperační komplikace.

Diskuze: Ve shodě s ostatními světovými autory jsme prokázali, že

artroskopická terapie FAI syndromu, je-li správně indikována a provedena,

přináší pacientům v pooperačním období zlepšení klinického stavu bez

ohledu na techniku ošetření chondrálních defektů. Na základě našich

výsledků i závěrů ostatních světových autorů lze konstatovat, že u defektů

IV. stupně menší velikosti je vhodné při ošetření chrupavky preferovat

techniku mikrofraktur, která je technicky i ekonomicky méně náročná a
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nabízí na rozdíl od pouhého debridementu možnost vyplnění původního

defektu vazivovou chrupavkou.

Závěr: Prokázali jsme benefit provedení mikrofraktur acetabula u

pacientů s FAI syndromem léčených artroskopicky. Mezi oběma

zhodnocenými skupinami byl zaznamenán statisticky významný rozdíl v

parametru mHHS ve 12. i 24 měsíci od operace a také v parametru VAS ve

24. měsíci ve prospěch skupiny s provedenými s mikrofrakturami. U obou

skupin sledovaných došlo po artroskopickém výkonu ke statisticky

významnému zlepšení posuzovaných zlepšení kvality života.

Klíčová slova: artroskopie kyčelního kloubu, femoroacetabulální

impingement syndrom, chondrální defekt, microfraktury, abrazivní

chondroplastika.
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Abstract

Benefits of the Acetabular Microfracture Technique in

Arthroscopic Treatment of Chondral Defects in Femoroacetabular

Impingement Syndrome – Two-year(s)? Results of a Multicenter

Prospective Randomized Study.

Purpose of the study: Two-year clinical results of a multicenter

prospective randomized study in patients with arthroscopically treated

Femoroacetabular Impingement syndrome and concurrently performed

microfracture for grade IV chondral lesions of the acetabulum.

Material and methods: The study evaluated a group of 55 patients of

the originally enrolled 92 patients with the underlying diagnosis of FAI

syndrome with intraoperatively confirmed grade IV acetabular chondropathy

of up to 4 cm2 in size, who had undergone a comprehensive hip arthroscopy

(correction of structural cam-type and/or pincer-type deformity, labral

refixation or partial labral resection etc.) performed by two experienced

surgeons. The patients were randomized intraoperatively using a closed

envelope method into two groups. In group 1 (31 patients), microfractures for

chondral defects was performed, while in group 2 the patients underwent a

defect debridement procedure only. The studied group included a total of 7

professional and 48 recreational athletes (33 men and 22 women), with the

mean age of 34.4 in group 1 and 31.1 in group 2. Preoperatively and 6, 12 and

24 months postoperatively the modified Harris Hip Score (mHHS)

parameters and VAS score were evaluated and also revision surgeries,

conversion to endoprosthesis, and occurrence of complications were

recorded.

Results: Preoperatively, no statistical difference between the two

groups was found in the studied parameters (mHHS and VAS).

Postoperatively (after 6, 12 and 24 months), in both groups a statistically

significant increase in mHHS and VAS score was reported. When comparing

the mHHS parameter at individual evaluated times in Group 1 and Group 2,

a statistically significant difference was confirmed at 12 and 24 months after

surgery (P < 0.001), namely in favour of Group 1. At 6 months

postoperatively, no statistically significant difference in this parameter

between the two groups was confirmed (P = 0.068). When comparing the

VAS score parameter in these two groups at individual times, no statistically

significant difference was confirmed at 6 and 12 months after surgery (P=

0.83 / P= 0.39). A statistically significant difference in the VAS score

parameter was observed only at 24 months after surgery, namely in favour of

Group 1 (P< 0.037). In the course of the follow-up period, altogether 3

patients (2 patients from Group 1) were indicated for revision hip arthroscopy

and in 1 female patient an endoprosthesis was implanted. No severe

intraoperative or postoperative complications were observed.

Discussion: In agreement with other authors worldwide, the

arthroscopic treatment of FAI syndrome, if indicated and performed

correctly, was confirmed to improve the clinical condition of patients

6

postoperatively, regardless of the technique used in treating the chondral

defect. Based on our results as well as conclusions of other world authors, in

treating the grade IV defects of smaller size it is appropriate in treating the

cartilage to prefer the microfracture surgery, which is less demanding both

technically and financially and contrary to mere debridement allows to fill the

original defect by fibrocartilage tissue.

Conclusions: The benefits of the acetabular microfracture in patients

with the FAI syndrome treated arthroscopically were confirmed. A

statistically significant difference between the two studied groups was

reported in the mHHS parameter at 12 and 24 months after surgery and also

in the VAS parameter at 24 months in favour of the group with performed

microfracture. In both the studied groups, the arthroscopy resulted in a

statistically significant improvement of the assessed quality of life

parameters.

Key words: hip arthroscopy, femoroacetabular impingement

syndrome, chondral defect, microfracture, abrasive chondroplasty.
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1. Úvod

Femoroacetabulární impingement syndrom (FAI) je vyvolán

opakovaným abnormálním kontaktem mezi okrajem acetabula a „head-neck“

junkcí (HN junkce) proximálního femuru (41). Příčinou bývá různě těžká

strukturální deformita proximálního femuru, acetabula nebo kombinace obou

(41, 53). Tento abnormální kontakt vznikající během pohybu kyčle nejenže

vyvolává u pacientů bolest, ale také postupně způsobuje poškození chrupavky

a labra kyčelního kloubu. Bylo prokázáno, že chondrolabrální léze acetabula

vzniklé na podkladě neléčeného FAI časem vedou k rozvoji sekundární

osteoartrózy kyčle (41). FAI lze rozdělit dle uložení deformity vyvolávající

impingement na tři typy. Je-li zdrojem impingementu strukturální deformita

okraje hlavice nebo HN junkce jedná se o tzv. „cam typ“ (vačkový typ) FAI.

Cam typ FAI častěji postihuje sportovně aktivní muže a klinicky se zpravidla


[…]


rozsah a stupeň přehojení defektů. Prokázali u 8 z 9 zhodnocených 95-100%

vyplnění defektu. Podobnou studii provedli i autoři Karthikeyan a kol. (56).

V našem souboru jsme provedli revizní ASK kyčle celkem u 3 pacientů. U

dvou ve skupině 1 s mikrofrakturami jsme zaznamenali prakticky kompletní

přehojení původního chondrálního defektu acetabula kvalitní a stabilní

fibrokartilaginózní tkání, jak prokázalo histologické vyšetření.

Dále jsme u obou hodnocených skupin zaznamenali v pooperačním

období statisticky významné zlepšení parametrů mHHS i VAS oproti

předoperačním hodnotám (81). Z toho vyplývá, že ASK terapie u FAI

syndromu, pokud je správně indikována a technicky provedená, přináší

většině pacientů zmírnění obtíží (zejména bolestí) a zlepšuje jejich kvalitu

života. Nadále však platí zásada zdůrazňovaná v literatuře zkušenými

světovými autory, že pro docílení co nejlepšího výsledku této operace je

nezbytná správná diagnostika, indikace, výběr pacienta a zejména adekvátní

korekce strukturálních deformit FAI i s patřičným ošetřením labra kyčelního

kloubu (8, 16, 19, 52, 57, 72, 80). Je zde ale na místě také zdůraznit, že ASK

terapie není vhodná u všech pacientů s FAI syndromem. V některých

případech (např. rozsáhlejší strukturální deformity, globální retroverze

jamky, sdružené postižení kyčle- cam léze současně s dysplazií jamky, atd.)

nelze kyčel artroskopicky komplexně ošetřit adekvátně a je zde nezbytné

jednoznačně preferovat některý z otevřených záchovných výkonů (53, 54).

Autoři McDonald a kol. v roce 2013 prezentovali retrospektivní studii

zaměřenou na návrat k původní sportovní aktivitě a její úrovni u mužů,
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profesionálních sportovců (hokejisté, fotbalisté, golfisté, basketbalisté,

tenisté) po provedení komplexního ošetření FAI artroskopickým výkonem

(72). Srovnávali výsledky u skupiny 39 profesionálních atletů po provedení

mikrofraktur se skupinou 81 operovaných bez provedení mikrofraktur

defektů IV. stupně acetabula. Prokázali návratnost k původní aktivitě a typu

sportu u 77 % pacientů po mikrofrakturách a u 84 % v kontrolní skupině.

Neprokázali statisticky významný rozdíl v návratnosti k původnímu sportu a

úrovni mezi oběma skupinami. Do naší studie, na rozdíl od studie McDonalda

a kol., byli zařazeni většinou pouze rekreační sportovci (pouze 7 byli

profesionálové), kde jsou výrazně menší nároky na pooperační zátěž kyčle

(Tab 1). Návratnost k původnímu sportu a jeho úrovni jsme v této studii

neposuzovali a budeme ji posuzovat v budoucnu, ale s delším odstupem od

operace.

Za slabé místo naší studie považujeme fakt, že byly zhodnoceny pouze

krátkodobé výsledky ve dvouletém sledovacím období. Dále počet pacientů

byl menší, vzhledem k relativně úzce specifikovným vstupním kritériím.

Nejednalo se rovněž o dvojitě slepou studii a pacienti byli seznámeni s typem

provedeného operačního výkonu. Výsledky však statisticky podporují

vstupní teorii, že mikrofraktury přináší lepší klinické výsledky v terapii

chondrálního defektu u pacientů s komplexním ASK výkonem u FAI

syndromu. Ve sledování pacientů však pokračujeme a v budoucnu plánujeme

prezentovat dlouhodobé výsledky (81).
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5. Závěr

V naší prospektivní randomizované multicentrické studii jsme

prokázali benefit provedení mikrofraktur acetabula u pacientů s FAI

syndromem léčených artroskopicky. Mezi oběma zhodnocenými skupinami

byl zaznamenán statisticky významný rozdíl v posuzovaném parametru

mHHS ve 12. i 24 měsíci od operace a také v parametru VAS ve 24. měsíci

ve prospěch skupiny s provedenými s mikrofrakturami. U obou skupin

sledovaných došlo po artroskopickém výkonu ke statisticky významnému

zlepšení posuzovaných parametrů mHHS i VAS, a tudíž i ke zmírnění bolestí

a zlepšení kvality života.
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7. Seznam použitýh zkratek

ACI acetabulární index

ACI implantace autologních chondrocytů

ALP anterolaterální port

AMIC autologous-matrix induced chondrogenesis

AP přední port

ASK artroskopie

AVN avaskulární nekróza

CC centrální kompartment

CE center of edge

COS cross-over sing

CT počítačová tomografie

CVA coxa vara adolescentium

DALA distální anterolaterální akcesorní port

DALP distální anterolaterálníport

DK dolní končetina

ECM extracelulární matrix

FABER flection abduction external rotation

FADDIR flection adduction internal rotation

FAI femoroacetabulární impingement

H hlavice

HN head-neck

ICRS international cartilage repair society

L labrum

LCF ligamentum capitis femoris

LMWH nízkomolekulární heparin
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LS lumbosakrální

MACI matrix-induced autologous chondrocyte implant

MAP přední střední port

mHHS modified Harris Hip Score

MRI magnetická rezonance

MFX mikrofraktury

PALP proximální anterolaterální port

PC periferní kompartment

PLP posterolaterální port

PRP platelet rich plasma

SALP horní anterolaterální port

SI sakroilakální skloubení

SIAS spina iliaca anterior superior

SKIA skiagrafické vyšetření

TEP totální endoprotéza

TFL tensor fascie latae

TIT tractus iliotibialis

VAS visual analog scale

VT velký trochanter

ZO zona orbicularis
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Tuto práci bych chtěl se ctí věnovat zesnulému panu primářovi MUDr. Jiřímu
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