## Posudek školitele

**Doktorand: MUDr. Moheb Rafi**

**Název disertační práce:** *Přínos provedení mikrofraktur při artroscopické terapii chondrálních defektů acetabula u femoroacetabulárního impingement syndromu: dvouleté klinické výsledky multicentrické prospektivní studie.*

MUDr. Moheb Rafi zahájil kombinovanou formu doktorandského studia v oboru ortopedie na LF UK v Plzni v akademickém roce 2015/2016. Prakticky celou část svojí profesní kariéry ortopeda se specializuje právě na artroscopické operace velkých kloubů včetně kyčle. Ve výzkumné práci se zaměřil na velmi aktuální téma artroscopické terapie chondrálních defektů kyčelního kloubu, které doposud ve světové literatuře není zcela objasněno. Artroscopické operační výkony na kyčelním kloubu patří mezi techniky nejsložitější artroscopické operace s plochou učební křivkou, které zaznamenali mohutný rozvoj za posledních 20 let. Komplexní artroscopické ošetření kyčelního kloubu u femoroacetabulárního impingement syndromu spočívající v adekvátní korekci strukturální deformity a ošetření labra zpravidla nečiní zkušenému operátorovi větší problém. Naopak správná volba typu výkonu na často poškozené chrupavce patří mezi nejsložitější část této operace, která přitom může zásadní měrou ovlivnit klinický výsledek. Právě z tohoto důvodu se MUDr. Rafi rozhodl, po konzultaci se svým školitelem, se kterým již řadu let před tím spolupracoval a konzultoval tuto problematiku, pro zhodnocení klinického přínosu dvou operačních technik artroscopického ošetření chrupavky kyčle. Tuto práci prováděl také ve spolupráci s radiodiagnostikou a histologií.

MUDr. Rafi v průběhu svého studia svědomitě plnil povinnosti studenta doktorského studia, podrobně se teoreticky i prakticky věnoval dané problematice, společně se školitelem shromažďoval a pečlivě analyzoval získaná data operovaných pacientů, na základě kterých poté vypracoval tuto disertační práci. Disertační práci adekvátně rozčlenil na teoretickou a praktickou část. V teoretické části stručně shrnuje zásadní recentní poznatky ze světové literatury a v praktické části pečlivě prezentuje zhodnocený soubor pacientů, metodiku, výsledky vlastního výzkumu, diskuzi a závěr s jasným přínosem pro klinickou praxi. Práce obsahuje celkem 114 stran, 60 obrázků, 9 tabulek, 3 grafy a 97 citací z české i světové literatury. Práce splňuje všechny předpoklady a doporučení k disertační práci na Univerzitě Karlově.

Školenec je autorem 2 kapitol v monografii „Artroscopie kyčle“ a autorem nebo spoluautorem celkem 7 odborných článků, z toho čtyř v časopisech s IF a tří v recenzovaných časopisech. Výsledky této studie publikoval jako hlavní autor původní práce v časopise s IF. V současné době čeká na výsledky recenzního řízení jako spoluautor článku na téma ASK kyčle do zahraničního časopisu s IF.

MUDr. Rafi byl a je také velmi aktivní v přednáškové a lektorské činnosti v artroscopické problematice. V průběhu svého studia a také před ním aktivně přednášel jako hlavní autor na desítkách odborných kongresů jak v ČR, tak i v zahraničí právě na témata problematiky artroscopie velkých kloubů včetně kyčle a sportovní medicíny. Dále patří mezi aktivní a vždy pečlivě připravené diskutující na těchto odborných kongresech. Účastnil se jako lektor také řady odborných kurzů v této problematice v ČR i zahraničí a absolvoval několik krátkodobých odborných stáží v zahraničí.

MUDr. Rafi pracuje jako ortoped od roku 2000 a od 1.1.2017 je primářem ortopedického oddělení v kroměřížské nemocnici, kde se podrobně věnuje s velkým entuziasmem artroskopické problematice a mimo toho výborně zvládá i ostatní široký záběr operativy nad rámec okresního ortopedicko-traumatologického pracoviště. Z vlastní zkušenosti vím, že je excelentním operátorem, ve svém kolektivu je velmi oblíbený pro svůj svědomitý i lidský přístup, spravedlnost a odborný přehled. Dle mého názoru přináší svému pracovišti vysoký odborný kredit.

Z pozice školitele mohu jasně konstatovat, že MUDr. Moheb Rafi absolvoval úspěšně průběh doktorského studia a vypracoval velmi kvalitní disertační práci, která splňuje všechny požadovaná kritéria a má přínos pro klinickou praxi. Doporučuji tedy tuto disertační práci k obhajobě.

doc. MUDr. Petr Zeman, Ph.D., MBA

školitel

UNIVERZITA KARLOVA -2-
Lékařská fakulta v Plzni
Katedra ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí
učebna: Doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D.
304 60 Plzeň, alej Svobody 80
Tel.: 377 103 942(1), fax: 377 103 955

V Plzni dne 8.3.2021